АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2022                                                                                                                   № 242-ПА

г. Люберцы
Об утверждении Плана мероприятий по снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории городского округа Люберцы Московской области на 2022 - 2026 годы

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, Распоряжением Главы городского округа Люберцы Московской области от 21.06.2017 № 1-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы администрации», а также в целях создания здоровых и безопасных условий труда на рабочих местах работников, сокращения производственного травматизма, постановляю:
1. Утвердить План мероприятий по снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории городского округа Люберцы Московской области на 2022 - 2026 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Сырова А.Н.

Первый заместитель

Главы администрации                                                                    И.Г. Назарьева

       Утвержден
Постановлением администрации

городского округа Люберцы

Московской области

31.01.2022 № 242-ПА
План

мероприятий по снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории городского округа Люберцы Московской области  на 2022 - 2026 годы

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия, реализуемые администрацией
городского округа Люберцы

	1
	Разработка и принятие нормативных правовых актов городского округа Люберцы Московской области в сфере охраны труда
	По мере необходимости
	Служба социально-трудовых отношений управления предпринимательства и инвестиций администрации городского округа Люберцы (далее - Служба социально-трудовых отношений)

	2
	Организация и проведение совещаний по охране труда, семинаров «День труда», «День охраны труда», «круглых столов» с участием работодателей и специалистов организаций
	2022 - 2026 годы
	Служба социально-трудовых отношений

	3
	Организация и проведение на территории городского округа Люберцы мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда
	1 полугодие
	Служба социально-трудовых отношений

	4
	Проведение заседаний Координационного совета по охране труда (рабочих групп) городского округа Люберцы
	1 раз в полугодие
	Служба социально-трудовых отношений

	5
	Заслушивание руководителей организаций о состоянии охраны труда и принимаемых мерах по снижению уровня профессиональных рисков на заседании Координационного совета по охране труда
	По мере необходимости
	Служба социально-трудовых отношений

	1
	2
	3
	4

	6
	Организация и проведение ведомственного контроля за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях

	По плану
	Служба социально-трудовых отношений

	7
	Проведение мониторинга состояния условий и охраны труда, производственного травматизма в подведомственных организациях по установленным формам

	Ежеквартально
	Служба социально-трудовых отношений

	8
	Мониторинг организации и проведения обязательных периодических медицинских осмотров работников в подведомственных организациях в соответствии с законодательством

	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	9
	Обеспечение своевременного и качественного проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников подведомственных организаций, в т.ч. психиатрических освидетельствований (Приказ Минздрава России от 28.01.2021 № 29н)

	Ежегодно
	Управление образованием, комитет по культуре, комитет по физической культуре и спорту, муниципальные организации

	10
	Обеспечение своевременного проведения работ по специальной оценке условий труда в подведомственных организациях
	Ежегодно
	Управление образованием, комитет по культуре, комитет по физической культуре и спорту, муниципальные организации

	11
	Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями в организациях городского округа Люберцы

	По мере необходимости
	Служба социально-трудовых отношений, работодатели

	12
	Формирование банка данных специалистов по охране труда организаций

	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	1
	2
	3
	4

	13
	Обеспечение своевременного обучения и проверки знаний требований охраны труда руководителей и специалистов муниципальных организаций в установленном законодательством порядке
	Ежегодно
	Управление образованием, комитет по культуре, комитет по физической культуре и спорту, муниципальные организации

	14
	Оказание содействия организациям по разработке мероприятий по улучшению условий и охраны труда и предупреждению производственного травматизма

	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	15
	Содействие внедрению принципов концепции «Нулевого травматизма» в систему управления охраной труда в организациях

	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	16
	Организация и проведение территориальных смотров-конкурсов «На лучшую организацию работы по охране труда»

	1 полугодие
	Служба социально-трудовых отношений

	17
	Обобщение и распространение передового опыта организаций по внедрению современных систем управления охраной труда, управления профессиональными рисками

	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	18
	Участие в региональных мероприятиях по вопросам охраны труда, международных специализированных выставках «Безопасность и охрана труда»

	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений, работодатели

	19
	Размещение на сайте администрации информации, материалов и документов по вопросам охраны труда

	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	20
	Информирование работодателей об изменениях трудового законодательства, о проведении всероссийских, региональных конкурсов по охране труда, специализированных выставок и других мероприятий по вопросам охраны труда через средства массовой информации, социальные сети

	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	1
	2
	3
	4

	21
	Проведение работы по пропаганде экономической заинтересованности работодателей в улучшении условий труда за счет применения скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев и профессиональных заболеваний
	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	22
	Проведение работы по пропаганде финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами за счет страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Приказ Минтруда России от 14.07.2021 № 476н)
	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	23
	Оказание методической и консультационной помощи по вопросам охраны труда руководителям и специалистам организаций
	Ежегодно
	Служба социально-трудовых отношений

	24
	Прием граждан по вопросам соблюдения трудового законодательства
	По мере обращения
	Служба социально-трудовых отношений

	2. Мероприятия по улучшению уловий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней, рекомендуемые для проведения в организациях городского округа Люберцы

(Приказ Минтруда России от 29.10.2021 № 771н)

	1
	2
	3
	4

	1
	Создание службы по охране труда или введение в штат организации должности специалиста по охране труда при численности работников более 50 чел. в соответствии (ст. 223 Трудового кодекса РФ (далее – ТК РФ)
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	2
	Разработка Планов мероприятий по предуп-реждению производственного травматизма, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопуще-нию повышения их уровней. Внедрение системы управления охраной труда
	2022 - 2026 годы
	Работодатели, профсоюзы

	1
	2
	3
	4

	3
	Проведение обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажей по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда (ст. 219 ТК РФ)

	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	4
	Разработка и обеспечение функционирования системы управления охраной труда
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	5
	Проведение специальной оценки условий труда, выявления и оценки опасностей, оценки уровней профессиональных рисков, реализация мер, разработанных по результатам их проведения
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	6
	Приобретение стендов, тренажеров, наглядных материалов, научно- технической литературы для проведения инструктажей по охране труда, обучения безопасным приемам и методам выполнения работ. Оснащение кабинетов (учебных классов) по охране труда компьютерами, теле-, видео-, аудиоаппаратурой, обучающими и тестирующими программами

	2022 - 2026 годы
	Работодатели, профсоюзы

	7
	Разработка и приобретение электронных программ документооборота в области охраны труда в электронном виде с использованием электронной подписи или любого другого способа

	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	8
	Проведение работы по внедрению требований новых нормативных правовых актов по охране труда, подготовка инструкций, правил по охране труда и др.
	2022 – 2023 годы
	Работодатели

	9
	Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в размере не менее 0,2 процента суммы затрат на производство продукции (работ, услуг)

	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	1
	2
	3
	4

	10
	Осуществление предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, за счет страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	2022 - 2026 годы
	Работодатели,
Филиал регионального отделения
Фонда социального страхования Российской Федерации

	11
	Включение в коллективные договоры раздела «Охрана труда» и Соглашения по охране труда
	2022 - 2026 годы
	Работодатели, профсоюзы

	12
	Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследования) работников (Приказ Минздрава России от 28.01.2021 № 29н)

	2022 - 2026 годы
	Работодатели, медицинские организации

	13
	Обеспечение работников, занятых на работах с вредными или опасными условиями труда, а также на работах, производимых в особых температурных и климатических условиях или связанных с загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, дерматологическими средствами индивидуальной защиты

	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	14
	Обеспечение хранения средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ), а также ухода за ними (своевременная химчистка, стирка, дегазация, дезактивация, дезинфекция, обезвреживание, обеспыливание, сушка), проведение ремонта и замена СИЗ

	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	15
	Механизация уборки производственных помещений, своевременное удаление и обезвреживание отходов производства, являющихся источниками опасных и вредных производственных факторов, очистки воздуховодов и вентиляционных установок, осветительной арматуры, окон, фрамуг, световых фонарей

	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	1
	2
	3
	4

	16
	Модернизация оборудования (его реконструкция, замена), а также технологических процессов на рабочих местах с целью исключения или снижения до допустимых уровней воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	17
	Оборудование по установленным нормам помещения для оказания медицинской помощи и (или) создание постов с аптечками, укомплектованными набором медицинских изделий для оказания первой помощи
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	18
	Организация и проведение производственного контроля за условиями труда
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	19
	Перепланировка размещения производственного оборудования, организация рабочих мест с целью обеспечения безопасности работников
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	20
	Обеспечение естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в бытовых помещениях, местах прохода работников
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	21
	Внедрение и (или) модернизация технических устройств и приспособлений, обеспечивающих защиту работников от поражения электрическим током
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	22
	Проведение работы по обеспечению оптимальных или допустимых условий труда на рабочих местах, в том числе для молодежи, женщин и инвалидов
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	23
	Проведение работы по обеспечению нормальных условий труда в ситуациях аномальных температур в зимнее и летнее время за счет установления отдельного режима работы, установления систем кондиционирования, дополнительного питьевого обеспечения и т.д.
	2022 - 2026 годы
	Работодатели

	24
	Участие в территориальных и региональных смотрах-конкурсах

«На лучшую организацию работы по охране труда», международных специализированных выставках «Безопасность и охрана труда» и др.
	2022 - 2026 годы
	Работодатели, профсоюзы